Дело № 1-344/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2025 года г. Серпухов Московской области 

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Аршиковой Е.В., 

при секретаре судебного заседания, помощнике судьи Хисамутдиновой О.Д., 

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Дунаевой И.А., помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В., 

защитника – адвоката Паранина М.И., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, на территории РФ не военнообязанного, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, ранее судимого: 

- 17.08.2020 Хорошевским районным судом г.Москвы по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 19.11.2024 по отбытии наказания,

под стражей по настоящему делу содержащегося с 17.01.2025,

в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление – приобретение, хранение и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, при следующих обстоятельствах:

- ФИО1, являясь гражданином Республики Беларусь, в период времени с конца ноября 2024 года и не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, достоверно зная о правилах и условиях получения паспорта гражданина Российской Федерации, имея умысел на приобретение, хранение и дальнейшее использование заведомо поддельного паспорта гражданина, имея в своем распоряжении телефон марки «Honor» модели «Х9», на сайте «Тор» в интернет магазине «Кракен» договорился с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об изготовлении и приобретении паспорта гражданина Российской Федерации, направив с принадлежащего ему телефона неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для изготовления паспорта свою личную фотографию, а также денежные средства в размере 150 000 рублей за оказанную услугу.

Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, получив сведения о готовности поддельного паспорта, в январе 2025 года, находясь в неустановленном месте у неустановленного лица, получил бланк паспорта гражданина Российской Федерации с его фотографией на имя А., 

<

дата> рождения с датой выдачи 19.08.2009 года, с серийным номером 0709 284635, выданным отделением УФМС России по Ставропольскому краю в Октябрьском р-не гор. Ставрополя. Таким образом, ФИО1 приобрел и хранил непосредственно при себе поддельный бланк паспорта гражданина Российской Федерации, вплоть до 11 часов 55 минут 17 января 2025 года, то есть до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1 17 января 2025 года около 11 часов 35 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, находясь у дома № 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области, с целью скрытия своих личных персональных данных, предоставил сотрудникам полиции УМВД России «Серпуховское» поддельный бланк паспорта гражданина Российской Федерации с серийным номером 

<

номер> на имя А., 

<

дата> рождения с датой выдачи 19.08.2009, который изготовлен не предприятием АО «Гознак», осуществляющим выпуск денежных знаков и ценных бумаг и не соответствует требованиям, предъявленным к изготовлению и производству документов данного вида в Российской Федерации. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления паспорта защитных сеток, бланковых строк, а также изображения серийного номера, выполнены способом струйной печати. Тем самым, ФИО1 совершил использование заведомо поддельного паспорта гражданина.

Он же, ФИО1, совершил умышленное преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>, поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,67 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в значительном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области.

В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт обозначенного наркотического средства, ФИО1 не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, самостоятельно оборудовал тайник - «закладку», куда поместил один сверток с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: 

- на поверхность земли в 50 метрах от дома № 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области.

17 января 2025 года в 11 часов 35 минут возле дома № 26 по ул. Театральная, г. Серпухов, Московской области, ФИО1 был замечен и остановлен сотрудниками полиции, поскольку его преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, стала для них очевидна.

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 17 января 2025 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 30 минут, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для сбыта, из оборудованного ФИО1 тайника - «закладки», а именно: 

- на поверхности земли в 50 м от дома № 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области, сверток из отрезков изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находится пакет из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,67 г, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,67 г, внесённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 30 минут 17 января 2025 года было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, ФИО1, совершил умышленное преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

- 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

...> поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,81 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в значительном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области.

В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт обозначенного наркотического средства, ФИО1 не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, самостоятельно оборудовал тайник - «закладку», куда поместил один сверток с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: 

- на поверхность земли в 10 метрах от дома № 56 по ул. Чехова г. Серпухов Московской области, место расположение которой сфотографировал на камеру мобильного телефона находящегося у него в пользовании марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, и планировал в дальнейшем отправить неустановленному лицу, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сообщений в мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшей передачи потенциальным покупателям.

17 января 2025 года в 11 часов 35 минут возле дома № 26 по ул. Театральная, г. Серпухов, Московской области, ФИО1 был замечен и остановлен сотрудниками полиции, поскольку его преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, стала для них очевидна.

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 17 января 2025 года в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для сбыта, из оборудованного ФИО1 тайника - «закладки», а именно: 

- на поверхности земли в 10 м от дома № 56 по ул. Чехова г. Серпухов Московской области, сверток из отрезков изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находится пакет из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,81 г, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,81 г, внесённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут 17 января 2025 года было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, ФИО1, совершил умышленное преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

- 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

...> поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,78 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в значительном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области.

В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт обозначенного наркотического средства, ФИО1 не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, самостоятельно оборудовал тайник - «закладку», куда поместил один сверток с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: 

- на поверхность земли в 40 метрах от дома № 21/44 по ул. Красноармейская г. Серпухов Московской области, место расположение которой сфотографировал на камеру мобильного телефона, находящегося у него в пользовании марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, и планировал в дальнейшем отправить неустановленному лицу, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сообщений в мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшей передачи потенциальным покупателям.

17 января 2025 года в 11 часов 35 минут возле дома № 26 по ул. Театральная, г. Серпухов, Московской области, ФИО1 был замечен и остановлен сотрудниками полиции, поскольку его преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, стала для них очевидна.

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 17 января 2025 года в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 40 минут, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для сбыта, из оборудованного ФИО1 тайника - «закладки», а именно: 

- на поверхности земли в 40 метрах от дома № 21/44 по ул. Красноармейская г. Серпухов Московской области, сверток из отрезков изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находится пакет из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,78 г, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,78 г, внесённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 40 минут 17 января 2025 года было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, ФИО1, совершил умышленное преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

- 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер> получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

...> поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 

<

дата> прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 55,23 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в крупном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области. 

17 января 2025 года в 11 часов 35 минут возле 

<

...> г. Серпухов, Московской области, ФИО1 был замечен и остановлен сотрудниками полиции, поскольку его преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, стала для них очевидна, и было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1

После чего, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 17 января 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- в правом кармане брюк 21 (двадцать один) сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета – объекты №

<

номер>, массой: объект 

<

номер> – 1,12 г, объект 

<

номер> – 0,90 г, объект 

<

номер> – 1,20 г, объект 

<

номер> – 0,96 г, объект 

<

номер> – 0,76 г, объект 

<

номер> – 0,62 г, объект 

<

номер> – 0,79 г, объект 

<

номер> – 0,73 г, объект 

<

номер> – 0,90 г, объект 

<

номер> – 0,91 г, объект 

<

номер> – 0,78 г, объект 

<

номер> – 0,96 г, объект 

<

номер> – 0,80 г, объект 

<

номер> – 0,83 г, объект 

<

номер> – 0,61 г, объект 

<

номер> – 0,92 г, объект 

<

номер> – 0,89 г, объект 

<

номер> – 0,92 г, объект 

<

номер> – 1,04 г, объект 

<

номер> – 0,78 г, объект 

<

номер> – 0,67 г, в составе которого содержится - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- в левом кармане куртки сверток из липкой ленты из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится пакет из полимерной пленки черного цвета, внутри которого 21 (двадцать один) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета – объекты №

<

номер>, массой: объект 

<

номер> – 1,69 г, объект 

<

номер> – 1,94 г, объект 

<

номер> – 1,68 г, объект 

<

номер> – 1,98 г, объект 

<

номер> – 1,82 г, объект 

<

номер> – 1,57 г, объект 

<

номер> – 1,84 г, объект 

<

номер> – 1,86 г, объект 

<

номер> – 1,73 г, объект 

<

номер> – 1,64 г, объект 

<

номер> – 1,78 г, объект 

<

номер> – 1,88 г, объект 

<

номер> – 1,74 г, объект 

<

номер> – 1,75 г, объект 

<

номер> – 1,65 г, объект 

<

номер> – 1,57 г, объект 

<

номер> – 1,96 г, объект 

<

номер> – 1,98 г, объект 

<

номер> – 1,51 г, объект 

<

номер> – 1,69 г, объект 

<

номер> – 1,88 г, в составе которого содержится - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 55,23 г, внесённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут 17 января 2025 года было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, пояснив, что добровольно сообщил сотрудникам полиции обстоятельства приобретения поддельного паспорта, приобретения наркотического средства, пароль от телефона, указал места сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством, участвовал в ходе осмотра мест происшествий.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, допрошенного на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого 17.01.2025 и обвиняемого 31.03.2025, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 05.01.2025 он находился по месту своего жительства по 

<

адрес>, ему на мобильный телефон с номером 

<

номер> в мессенджер «Телеграмм» пришло сообщение с предложением стать курьером, распространять наркотические средства «соль» путем тайников закладок за определенную сумму, а именно в размере 600 рублей за один тайник-закладку. На данное сообщение он откликнулся, так как нигде не работал и нуждался в денежных средствах. После чего, его сразу перевели на куратора «Да это Риночка», который давал ему дальнейшие указания, где забирать наркотические средства, как и где их в дальнейшем раскладывать путем тайников-закладок. 16.01.2025 в вечернее время ему написал куратор «Да это Риночка» с указаниями, что ему нужно будет поехать в Тульскую область, в район Заречье, ул.Большая, рядом с гаражным кооперативом в лесистой местности по указанной фотографии с координатами, которые ему прислал куратор, где он должен будет забрать мастер клад. Также куратор пояснил, что в мастер кладе будет находиться 45 полимерных свертков общей массой около 60 грамм. Прибыв по адресу по координатам: 

<

...>, он забрал наркотическое средство с целью сбыта и поехал к себе домой по 

<

адрес> По приезду домой, он получил от куратора сообщение, что все свертки с веществом внутри он должен распространить в Московской области г.Серпухов. 17.01.2025, находясь у себя дома, около 09 часов 00 минут, он вызвал такси, взял полимерные свертки и приехал в г.Серпухов. Примерно в 10 часов 30 минут он вышел на площади Ленина г.Серпухов, пошел по ул.Красноармейская и вблизи д.21\44 в стыке забора сделал тайник-закладку, сфотографировал ее место нахождения на мобильный телефон марки «Хонор», но куратору отправлять не стал. Далее он шел по ул.Чехова, в 10 метрах от д.56, в листве у забора он сделал второй тайник-закладку, сфотографировал. Около 11 часов 30 минут, проходя мимо 

<

...> под камнем возле железного гаража, он сделал третий тайник-закладку, достал свой мобильный телефон, чтобы сфотографировать место, и в этот момент к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, попросили на проверку документы и спросили о наличии при себе запрещенных предметов и веществ. На что он пояснил, что у него при себе находятся наркотические вещества. Далее, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли из правого кармана брюк 21 полимерный сверток и из левого кармана куртки один большой полимерный сверток с веществом, мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета в чехле, два рулона изоленты черного и белого цвета. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем в беседе с сотрудниками полиции он рассказала о ранее сделанных им тайника-закладках с веществом. Сотрудники вызвали на место следственно-оперативную группу для осмотра местности. Он с сотрудниками полиции, понятыми проехал к местам, где ранее сделал закладки, указал на три данных места, в ходе осмотра которых были обнаружены, изъяты, упакованы полимерные свертки с веществом. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и дополнений не поступало (т.1 л.д.196-200, т.2 л.д.1-5).

Из частично оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, допрошенного на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого 12.03.2025, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 19.11.2024 он под конвоем до аэропорта был депортирован в р.Беларусь. Примерно 27 или 28 ноября он, находясь в р.Беларусь, решил приобрести паспорт гражданина РФ и СНИЛС. Со своего мобильного телефона марки «Хонор» он осуществил заказ на сайте «Тор» в интернет-магазине «Кракен» паспорта гражданина РФ и СНИЛСа, оплатил сразу 150000 рублей, а также отправил свою фотографию, при этом обговорил, что паспорт необходимо доставить в г. Москва. После новогодних праздников он приехал из Белоруссии в г. Москва, где попросил своего приятеля, забрать с Почты России паспорт и СНИЛС. Его приятель забирал паспорт с Почты, расположенной в районе Выхино. После чего, он с ним встретился и забрал у него посылку, а именно бандероль, в которой был паспорт и СНИЛС на имя А.. Приобретал он поддельный паспорт с целью сокрытия своих персональных данных, хотел начать жизнь после освобождения из мест лишения свободы «с чистого листа». Также паспорт приобретал с целью избежание депортации на Родину (т.1 л.д.222-228). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении одного преступления, предусмотренногоч.3 ст.327 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Б. в судебном заседании показал, что он состоит в должности полицейского УМВД России «Серпуховское». 17.01.2025 в дневное время патрулируя совместно с сотрудниками полиции Д., В., сотрудником ОНК Ж. около д.26 по ул.Театральная ими был замечен подсудимый, который оглядывался, нервничал, повернул в проулок, присел, что-то сделал, провел манипуляцию с телефоном, похожую на фотографирование. Было принято решение проверить его документы. Они подошли к подсудимому, представились, предъявили удостоверения, попросили предъявить документ. Подсудимый предоставил паспорт и СНИЛС на имя А.. В ходе общения выяснилось, что подсудимый – ФИО1, а паспорт и СНИЛС являются поддельными. В присутствии понятых был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого были изъяты паспорт, СНИЛС, а также свертки с веществом, составлены соответствующие протоколы.

Свидетель В. в судебном заседании показал, что он состоит в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России «Серпуховское». 17.01.2025 совместно с Д., Ж. он находился на маршруте патрулирования, когда у д.26 по ул.Театральная был замечен подсудимый, который нервничал, оглядывался по сторонам, приседал и выполнял манипуляции с телефоном, похожие на фотографирование. Было принято решение проверить у него документы. Они подошли к подсудимому, представились. Подсудимый назвался ФИО2 и предоставил паспорт на данное имя. В ходе беседы подсудимый сообщил, что является ФИО1, сообщил об обстоятельствах приобретения паспорта и СНИЛС. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого были изъяты паспорт и СНИЛС на имя А., составлен протокол. На вопрос о наличии запрещенных веществ, подсудимый сообщил о наличии у него свертков с наркотическим веществом, которые были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра. 

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что 17.01.2025 около д.26 по ул.Театральная по просьбе сотрудников полиции он и еще один понятой участвовали в ходе личного досмотра подсудимого, в ходе которого были обнаружены, изъяты, упакованы 22 свертка с веществом, мобильный телефон, два рулона изоленты. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Подсудимый сообщил, что приобрел указанные свертки для дальнейшего распространения. Также после личного досмотра подсудимый рассказал, что сделал несколько закладок, добровольно показал три места закладок на ул.Театральная, ул.Чехова, ул.Красноармейская, где были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом. Сотрудником полиции были составлены протокол, в которых все расписались. Права и обязанности разъяснялись.

Свидетель Д. в судебном заседании показал, что он состоит в должности инспектора ООС ОВ ППСП УМВД России «Серпуховское». 17.01.2025 в обеденное время он совместно с сотрудником ОНК и ППС находился на службе, когда около 

<

...> ими был замечен подсудимый, который присел, сделал манипуляции с телефоном, похожие на фотографирование. Они решили проверить его документы, подошли, представились, предъявили удостоверения. Подсудимый предъявил паспорт на имя А., нервничал, путался в словах, сообщил об обстоятельствах приобретения данного паспорта. В присутствии понятых им (ФИО3) был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого были изъяты паспорт и СНИЛС на имя А., составлен протокол, замечаний не поступало. В дальнейших мероприятиях он (ФИО3) участия не принимал.

Свидетель Е. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России «Серпуховское». В середине января 2025 года подсудимый был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра подсудимого в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 22 свертка с веществом, мобильный телефон, два рулона изоленты, паспорт и СНИЛС, составлен протокол, замечаний не было. Также подсудимый сообщил о сделанных им закладках и показал места. От коллег ему известно, что в ходе осмотров мест происшествий были обнаружен и изъят три закладки.

Свидетель Ж. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России «Серпуховское». В середине января 2025 года он совместно с сотрудниками ППС находился на маршруте патрулирования, около д.26 по ул.Театральная заметили подсудимого, который подошел к дому, присел, встал, сделал фото и пошел дальше. Они к нему подошли, представились. Подсудимый предъявил паспорт ярко красного цвета и СНИЛС, сообщил об обстоятельствах их приобретения и о наркотических средствах. В присутствии понятых был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого были обнаружен и изъяты 22 свертка с веществом, два рулона изоленты, мобильный телефон. Затем приехала следственно-оперативная группа, подсудимый добровольно показал места сделанных им закладок.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля З., допрошенной на стадии предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой судебное заседание свидетеля, следует, что она состоит в должности старшего дознавателя ОД УМВД России «Серпуховское». 17.01.2025 в 09 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы, которое должно было закончиться 18.01.2025 в 09 часов 00 минут. 17.01.2025 в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что сотрудниками ОБ ППСП УМВД России «Серпуховское», совместно с сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» был задержан ФИО1, который занимался распространением наркотических средств через тайники-«закладки». Прибыв в составе СОГ к дому № 26 по ул. Театральная г. Серпухов, от сотрудников полиции ей стало известно о том, что был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены свертки с веществом внутри. Ею, с участием ФИО1, а также в присутствии двоих понятых мужского пола, был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...>. Перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, порядок проведения осмотра, ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности, на который указал ФИО1, на земельном покрытии был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. Сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, жалоб и заявлений не поступило. Далее, ею в присутствии двоих понятых мужского пола, а также с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

...>. Перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, порядок проведения осмотра, ст.51 Конституции РФ. На данном участке местности, ФИО1 указал на листву, где на земле был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. Сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, жалоб и заявлений не поступило. Затем, в присутствии вышеуказанных лиц был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах от д. 21/44 по ул. Красноармейская г. Серпухов Московской обл. Перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, порядок проведения осмотра, ст. 51 Конституции РФ. Данный участок местности указал также ФИО1, затем на поверхности земли, около металлического забора, был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. Сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, жалоб и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 178-180).

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом начальника смены дежурно части УМВД России «Серпуховское» от 17.01.2025, из которого следует, что 17.01.2025 в дежурную часть поступило сообщение от сотрудников полиции о том, что по адресу: 

<

...>, задержан ФИО1, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.22);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России «Серпуховское» Ж. от 17.01.025 об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 17.01.2025 сотрудниками ОНК совместно с сотрудниками ОБППСП в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятий, направленных на выявление преступлений в сфере НОН по адресу: 

<

...>, был замечен мужчина, позднее установленный как ФИО1, поведение которого не соответствовало обстановке, он приседал, выполнял манипуляции с телефоном, нервничал, оглядывался по сторонам. Подойдя к нему и представившись, ФИО1 еще больше занервничал, невнятно отвечал на вопросы, такое поведение дало основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные вещества, в связи с чем, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с веществом, мобильный телефон, два рулона изоляционной ленты (т.1 л.д.23);

- протоколом личного досмотра от 17.01.2025, из которого следует, что 17.01.025 по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 22 свертка из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон марки «Honor», а также два рулона изоляционной ленты (т. 1 л.д. 24-26);

- рапортом от 17.01.2025 (КУСП № 1504 от 17.01.2025), из которого следует, что 17.01.2025 в 12-29 часов в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» от сотрудника ОНК УМВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что ФИО1 пояснил, что может показать места, где оборудовал тайники-«закладки» (т. 1 л.д. 28);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.01.2025 (КУСП № 1504 от 17.01.2025), из которого следует, что 17.01.2025 сотрудниками ОНК совместно с сотрудниками ОБППСП УМВД России «Серпуховское» у дома 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области, был задержан гражданин ФИО1, который пояснил, что оборудовал тайники – «закладки» с наркотическим средством. О чем было доложено в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» и на место была вызвана СОГ, которая в присутствии двух понятых изъяла свертки с веществом по следующим адресам: 

<

...> т. 1 л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2025 с фототаблицей, из которого следует, что с участием понятых, ФИО1 на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома № 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 30-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2025 с фототаблицей, из которого следует, что с участием понятых, ФИО1 на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома № 56 по ул. Чехова г. Серпухов Московской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 36-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2025 с фототаблицей, из которого следует, что с участием понятых, ФИО1 на участке местности, расположенном в 40 метрах от дома № 21/44 по ул. Красноармейская г. Серпухов Московской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 42-47);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 17.01.2025, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра 17.01.2025, массой 1,12 г – объект 

<

номер>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 

<

номер> (т. 1 л.д. 59);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 22.01.2025, из которой следует, что представленное на исследование вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.01.2025, массой:0,81г – объект 

<

номер>, 0,78г –объект 

<

номер>, 0,67 г – объект 

<

номер>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объектов 

<

номер> (т.1 л.д.62);

- рапортом начальника смены дежурной части от 17.01.2025 (КУСП 

<

номер> от 17.01.2025), из которого следует, что 17.01.2025 в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» от сотрудников ОБППСП УМВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что у дома 26 по ул. Театральная г. Серпухов, в ходе проверки документов у гражданина, ранее задержанного по линии НОН, был выявлен паспорт гражданина РФ и Республики Беларусь на разные ФИО, гражданин пояснил, что паспорт гражданина РФ купил за денежные средства в размере 150000 рублей как дублер (т.1 л.д.64); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 17.01.2025), из которого следует, что 17.01.2025 в 11-35 часов сотрудниками ОБППСП УМВД России «Серпуховское» у дома 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области, был замечен гражданин, который представился как А., но в ходе проверки документов позднее был установлен как ФИО1, 

<

дата> рождения, идентификационная карта 

<

номер>, который пояснил, что при себе у него имеются паспорт гражданина РФ и СНИЛС на имя А.. Так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ, то по указанному факту был зарегистрирован рапорт в КУСП об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 65);

- протоколом личного досмотра от 17.01.2025, из которого следует, что 17.01.2025 у дома № 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке, надетой на досматриваемом, были обнаружены и изъяты: бланк паспорта гражданина Российской Федерации на имя А., 

<

дата> рождения с датой выдачи 

<

дата>, с серийным номером 

<

номер>, выданным отделением УФМС России по Ставропольскому краю в Октябрьском р-не гор. Ставрополя, а также СНИЛС 

<

номер> на имя А., 

<

дата> рождения (т.1 л.д.66);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2025 с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен конверт с находящимися внутри паспортом гражданина Российской Федерации на имя А., 

<

дата> рождения, СНИЛС 

<

номер> на имя А., 

<

дата> рождения (т.1 л.д.76);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 21.01.2025, из которой следует, что представленный паспорт гражданина Российской Федерации с серийным 

<

номер> на имя А., 

<

дата> г.р., изготовлен не предприятием АО «Гознак», осуществляющим выпуск денежных знаков и ценных бумаг и не соответствует требованиям, предъявленным к изготовлению и производству документов данного вида в Российской Федерации. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления паспорта гражданина Российской Федерации на имя А., защитных сеток, бланковых строк, а также изображения серийного номера, выполнены способом струйной печати. Признаков изменения первоначального содержания в представленном паспорте (подчистки, травления, смывания, дописки, допечатки) не выявлено (т. 1 л.д. 78-79);

- протоколом осмотра предметов от 21.01.2025 с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен конверт с находящимися внутри свертками с веществом (т.1 л.д.80-82);

- заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты №

<

номер>), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Масса объектов составила: объект 

<

номер> – 1,10 г, объект 

<

номер> – 0,90 г, объект 

<

номер> – 1,20 г, объект 

<

номер> – 0,96 г, объект 

<

номер> – 0,76 г, объект 

<

номер> – 0,62 г, объект 

<

номер> – 0,79 г, объект 

<

номер> – 0,73 г, объект 

<

номер> – 0,90 г, объект 

<

номер> – 091 г, объект 

<

номер> – 0,78 г, объект 

<

номер> – 0,78 г, объект 

<

номер> – 0,96 г, объект 

<

номер> – 0,80 г, объект 

<

номер> – 0,83 г, объект 

<

номер> – 0,61 г, объект 

<

номер> – 0,92 г, объект 

<

номер> – 0,89 г, объект 

<

номер> – 0,92 г, объект 

<

номер> – 1,04 г, объект 

<

номер> – 0,78 г, объект 

<

номер> – 0,67 г, объект 

<

номер> – 1,69 г, объект 

<

номер> – 1,94 г, объект 

<

номер> – 1,68 г, объект 

<

номер> – 1,98 г, объект 

<

номер> – 1,82 г, объект 

<

номер> – 1,57 г, объект 

<

номер> – 1,84 г, объект 

<

номер> – 1,86 г, объект 

<

номер> – 1,73 г, объект 

<

номер> – 1,64 г, объект 

<

номер> – 1,78 г, объект 

<

номер> – 1,88 г, объект 

<

номер> – 1,74 г, объект 

<

номер> – 1,75 г, объект 

<

номер> – 1,65 г, объект 

<

номер> – 1,57 г, объект 

<

номер> – 1,96 г, объект 

<

номер> – 1,98 г, объект 

<

номер> – 1,51 г, объект 

<

номер> – 1,69 г, объект 

<

номер> – 1,88 г (т. 1 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра предметов от 28.01.2025 с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится один полимерный сверток с веществом внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 97-102);

- заключением эксперта 

<

номер> от 12.02.2025, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массой: 0,79г- объект 

<

номер>, 0,76г – объект 

<

номер>, 0,65 г – объект 

<

номер>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 106-108);

- заключением эксперта 

<

номер> от 06.03.2025, из выводов которого следует, что представленный паспорт гражданина Российской Федерации с серийным номером 0709 284635 на имя А., 

<

дата> г.р., от 19.08.2009, изготовлен не предприятием АО «Гознак», осуществляющим выпуск денежных знаков и ценных бумаг и не соответствует требованиям, предъявленным к изготовлению и производству документов данного вида в Российской Федерации. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления паспорта гражданина Российской Федерации на имя А., защитных сеток, бланковых строк, а также изображения серийного номера, выполнены способом струйной печати. Признаков изменения первоначального содержания в представленном паспорте (подчистки, травления, смывания, дописки, допечатки) не выявлено (т. 1 л.д. 121-123);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2025 с фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены два рулона изоленты, мобильный телефон марки «Honor», в ходе осмотра телефона было установлено, что в нем имеется информация, относящаяся к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 127-145);

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2025 с фототаблицей, из которого следует, что были осмотрены паспорт гражданина Российской Федерации на имя А., 

<

дата> рождения с датой выдачи 19.08.2009 года, с серийным 

<

номер>, выдан отделением УФМС России по Ставропольскому краю в Октябрьском р-не гор. Ставрополя, а также СНИЛС (т. 1 л.д. 149-154);

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер>от 18.02.2025, из выводов которой следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела об отсутствии у подэкспертного на протяжении жизни каких-либо патологических форм аффективного и личностного реагирования, а также отсутствие психотических состояний, динамики негативных расстройств, свойственных хроническому психическому расстройству. При настоящем амбулаторном судебно-психиатрическом освидетельствовании у подэкспертного не выявлено нарушений мышления, интеллектуально-мнестических и эмоционально-волевых расстройств, нарушений критических и прогностических способностей. Как показал анализ материалов уголовного дела в совокупности с данными настоящего амбулаторного судебно-психиатрического освидетельствования, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, в его действиях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Клинических признаков алкогольной, наркотической зависимости у ФИО1 в настоящее время не выявлено. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается (т.2 л.д.21-23). 

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Б., В., Г., Д., Е., Ж., как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетеля З., оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено.

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний ими судом не установлено, в связи с чем, протоколы допросов являются доказательствами по делу. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление – приобретение, хранение и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, так как в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, являясь гражданином Республики Беларусь, в период времени с конца ноября 2024 года и не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, достоверно зная о правилах и условиях получения паспорта гражданина Российской Федерации, имея умысел на приобретение, хранение и дальнейшее использование заведомо поддельного паспорта гражданина, имея в своем распоряжении телефон марки «Honor» модели «Х9», на сайте «Тор» в интернет магазине «Кракен» договорился с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об изготовлении и приобретении паспорта гражданина Российской Федерации, направив с принадлежащего ему телефона неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для изготовления паспорта свою личную фотографию, а также денежные средства в размере 150 000 рублей за оказанную услугу. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, получив сведения о готовности поддельного паспорта, в январе 2025 года, находясь в неустановленном месте у неустановленного лица, получил бланк паспорта гражданина Российской Федерации с его фотографией на имя А., 

<

дата> рождения с датой выдачи 19.08.2009 года, с серийным номером 

<

номер>, выданным отделением УФМС России по Ставропольскому краю в Октябрьском р-не гор. Ставрополя. Таким образом, ФИО1 приобрел и хранил непосредственно при себе поддельный бланк паспорта гражданина Российской Федерации, вплоть до 11 часов 55 минут 17 января 2025 года, то есть до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов. ФИО1 17 января 2025 года около 11 часов 35 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, находясь у дома № 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области, с целью скрытия своих личных персональных данных, предоставил сотрудникам полиции УМВД России «Серпуховское» поддельный бланк паспорта гражданина Российской Федерации с серийным 

<

номер> на имя А., 

<

дата> рождения с датой выдачи 19.08.2009, который изготовлен не предприятием АО «Гознак», осуществляющим выпуск денежных знаков и ценных бумаг и не соответствует требованиям, предъявленным к изготовлению и производству документов данного вида в Российской Федерации. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления паспорта защитных сеток, бланковых строк, а также изображения серийного номера, выполнены способом струйной печати. Тем самым, ФИО1 совершил использование заведомо поддельного паспорта гражданина.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как в ходе судебного следствия установлено, что 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

...> поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,67 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в значительном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области. В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт обозначенного наркотического средства, ФИО1 не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, самостоятельно оборудовал тайник - «закладку», куда поместил один сверток с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: на поверхности земли в 50 метрах от дома № 26 по ул. Театральная г. Серпухов Московской области, однако, указанные лица не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по его указанию, получив от него сообщение о месте нахождения наркотических средств, забрал их из тайника - «закладки», оборудовал тайник - «закладку», в который поместил наркотическое средство для последующего сбыта наркотических средств потенциальным покупателям. 

Квалифицирующий признак – значительный размер также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» значительным размером наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, следует считать количество, превышающее 0,2 грамма, но не более 1 грамма. В судебном заседании установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в размере 0,67 г.

Квалифицирующий признак - совершение преступления с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что связь между ФИО1 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддерживалась при помощи находящегося в пользовании ФИО1 мобильного телефона марки «Honor» модели «LLY-NX1» по средством сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством указанного устройства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и подсудимый ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщило подсудимому сведения о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как в ходе судебного следствия установлено, что 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

...> поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,81 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в значительном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области. В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт обозначенного наркотического средства, ФИО1 не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, самостоятельно оборудовал тайник - «закладку», куда поместил один сверток с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: на поверхности земли в 10 метрах от дома №56 по ул.Чехова г.Серпухов Московской области, место расположение которой сфотографировал на камеру мобильного телефона находящегося у него в пользовании марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, и планировал в дальнейшем отправить неустановленному органами предварительного следствия лицу, представляющимся именем «Да это Риночка», посредством сообщений в мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшей передачи потенциальным покупателям, однако, указанные лица не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по его указанию, получив от него сообщение о месте нахождения наркотических средств, забрал их из тайника - «закладки», оборудовал тайник - «закладку», в который поместил наркотическое средство для последующего сбыта наркотических средств потенциальным покупателям. 

Квалифицирующий признак – значительный размер также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» значительным размером наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, следует считать количество, превышающее 0,2 грамма, но не более 1 грамма. В судебном заседании установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в размере 0,81 г.

Квалифицирующий признак - совершение преступления с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что связь между ФИО1 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддерживалась при помощи находящегося в пользовании ФИО1 мобильного телефона марки «Honor» модели «LLY-NX1» по средством сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством указанного устройства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и подсудимый ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщило подсудимому сведения о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как в ходе судебного следствия установлено, что 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

...> поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,78 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в значительном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области. В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт обозначенного наркотического средства, ФИО1 не позднее 11 часов 35 минут 17 января 2025 года, самостоятельно оборудовал тайник - «закладку», куда поместил один сверток с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: на поверхности земли в 40 метрах от дома № 21/44 по ул. Красноармейская г. Серпухов Московской области, место расположение которой сфотографировал на камеру мобильного телефона, находящегося у него в пользовании марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, и планировал в дальнейшем отправить неустановленному лицу, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сообщений в мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшей передачи потенциальным покупателям, однако, указанные лица не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по его указанию, получив от него сообщение о месте нахождения наркотических средств, забрал их из тайника - «закладки», оборудовал тайник - «закладку», в который поместил наркотическое средство для последующего сбыта наркотических средств потенциальным покупателям. 

Квалифицирующий признак – значительный размер также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» значительным размером наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, следует считать количество, превышающее 0,2 грамма, но не более 1 грамма. В судебном заседании установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в размере 0,78 г.

Квалифицирующий признак - совершение преступления с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что связь между ФИО1 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддерживалась при помощи находящегося в пользовании ФИО1 мобильного телефона марки «Honor» модели «LLY-NX1» по средством сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством указанного устройства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и подсудимый ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщило подсудимому сведения о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как в ходе судебного следствия установлено, что 05 января 2025 года, ФИО1, испытывая материальные трудности, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», работающим при помощи сети «Интернет», установленном в используемом ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер> получил от неустановленного лица, представляющегося именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в 100 метрах от 

<

...> поместило расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 через мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании, марки «Honor» модели «LLY-NX1» с абонентским номером 

<

номер>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, не позднее 09 часов 09 минут 17 января 2025 прибыл к месту расположения тайника – «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, где в автомобильной покрышке, забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «Да это Риночка», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасованную «партию» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 55,23 г и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в крупном размере непосредственно при себе, передвигаясь по г. Туле и Московской области. Однако, указанные лица не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, находящиеся в предметах одежды ФИО1, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по его указанию, получив от него сообщение о месте нахождения наркотических средств, забрал их из тайника - «закладки» для последующего сбыта наркотических средств потенциальным покупателям. 

Квалифицирующий признак – крупный размер также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» крупным размером наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, следует считать количество, превышающее 1 грамм, но не более 200 граммов. В судебном заседании установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в размере 55,23 г.

Квалифицирующий признак - совершение преступления с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как установлено, что связь между ФИО1 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддерживалась при помощи находящегося в пользовании ФИО1 мобильного телефона марки «Honor» модели «LLY-NX1» по средством сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством указанного устройства неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и подсудимый ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщило подсудимому сведения о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, требования ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ о размере наказания. 

Подсудимый ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, четыре особо тяжких преступления, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту содержания характеризуется положительно.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый ФИО1 был вменяем, и он может нести ответственность за содеянное в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, с учетом того, что обстоятельства приобретения поддельного паспорта, наркотических средств были установлены со слов подсудимого, который также добровольно предоставил пароль от телефона, участвовал в ходе осмотра мест происшествий. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, является рецидив преступлений, который по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и одному преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, является особо опасным. При наличии указанного отягчающего наказания обстоятельства, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания по каждому преступлению.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, наличие отягчающего наказание обстоятельства, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому по каждому преступлению, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, а также по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом данных о личности подсудимого, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым ФИО1 преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Суд также не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому по каждому преступлению в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкие не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности. Также не имеется оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, поскольку оно относится к категории небольшой тяжести. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд считает необходимым назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим не имеется, поскольку за совершение каждого преступления ему назначается наказание в виде лишения свободы.

Для отбывания наказания, в соответствии со ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию особого режима.

За осуществление защиты подсудимого ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату Паранину М.И. вознаграждения в размере 13356 рублей. Указанные процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета без последующего взыскания с осужденного ФИО1, поскольку участие в деле защитника было обязательным в силу п. 4 и п.5 ч.1 ст.51 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца; 

- за совершение каждого из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 17.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Возмещение процессуальных издержек в размере 13356 рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: 

- один бумажный конверт с паспортом гражданина РФ на имя А., 

<

дата> г.р., с 

<

номер>, выданным отделением УФМС России по Ставропольскому краю в Октябрьском районе г.Ставрополя 19.08.2009 – хранить при материалах уголовного дела;

- один бумажный конверт с находящимися внутри мобильным телефоном марки «Honor» в корпусе черного цвета в защитном чехле черного цвета, а также двумя рулонами изоляционной ленты черного и белого цветов, хранящиеся при уголовном деле, - передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное дело 

<

номер>; 

- четыре бумажных конверта с наркотическим средством - хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России «Серпуховское» до завершения производства по выделенному уголовному делу 

<

номер>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Е.В. Аршикова